
      ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 108 

Αύξηση των ανωτάτων ορίων των διοικητικών 

κυρώσεων που επιβάλλονται για παραβάσεις 

του ν. 743/1977, όπως κωδικοποιήθηκε με το 

π.δ. 55/1998.  

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1 εδαφ. ιζ΄ και 13 παρ. 1 περιπτ. β΄ 

στοιχ. ii του ν. 743/1977 «Περί προστασίας του θαλασ-
σίου περιβάλλοντος και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» 
(Α΄ 319), όπως αυτός ισχύει, μετά την κωδικοποίησή του 
με το π.δ. 55/1998 «Προστασία του θαλάσσιου περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 58),

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

γ) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος π.δ. 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

3. Τις με αριθμ. 106/2019 και 186/2019 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, ύστερα από πρότα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο

Τα ανώτατα όρια των προστίμων που ορίζονται στο 
άρθρο  13 παρ.  1 περιπτ. β΄ στοιχ.  i του ν.  743/1977 
(Α΄  319), όπως κωδικοποιήθηκε με το π.δ.  55/1998 
(Α΄ 58), και τροποποιήθηκαν με το π.δ. 163/2001 (Α΄ 146), 
αυξάνονται από 58.694,06 ευρώ σε 100.000,00 ευρώ, 
από 8.804,11  ευρώ σε 15.000,00  ευρώ, και από 
1.173.881,14 ευρώ σε 2.000.000,00 ευρώ.

Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 196

5101

Στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

 Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υπουργός 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   




